

证券代码:000546 证券简称:金圆股份 公告编号:2025-034号

金圆环保股份有限公司 关于2025年第一季度计提

信用及资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

金圆环保股份有限公司(以下简称“公司”)于2025年04月29日召开第十一届董事会第十八次会议和第十一届监事会第十次会议,审议通过了《关于2025年第一季度计提信用及资产减值准备的议案》,2025年第一季度,公司计提信用及资产减值损失共计人民币440.31万元,具体情况如下:

一、本次计提资产减值损失情况概述
根据《企业会计准则》(以下简称“准则”)深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关规定的要求,基于谨慎性原则,公司及子公司截至2025年3月31日的应收账款、应收账款、其他应收款、存货、固定资产及投资性房地产等资产进行了减值测试,判断可能发生减值的迹象。经测试,2025年第一季度,公司计提信用及资产减值损失共计人民币440.31万元,计入公司2025年第一季度损益,具体明细如下:

单位:人民币万元	项目	本期计提金额
一、计提信用减值损失:	1. 计提信用减值损失:	256.17
	其中:计提应收账款减值准备	-1.30
	其他应收款减值准备	-4.53
	计提其他应收款减值准备	-245.44
	二、计提资产减值损失	696.48
其中:计提资产减值准备	计提资产减值准备	696.48
	合计	440.31

二、本次计提信用及资产减值准备的确认标准及计提方法
1. 信用减值损失
(1) 本次计提信用减值损失主要为应收账款、应收票据和其他应收款。
(2) 2025年第一季度,公司计提信用减值准备共计人民币-256.17万元,具体明细如下:单位:人民币万元

项目	本期计提金额
一、计提信用减值损失:	-256.17
其中:计提应收账款减值准备	-1.30
其他应收款减值准备	-4.53
计提其他应收款减值准备	-245.44
二、计提资产减值损失	696.48
其中:计提资产减值准备	696.48

(3) 本公司信用减值损失的确认标准及计提方法为:
根据《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》的相关规定,基于应收票据、应收账款、其他应收款的信用风险特征,在单项或组合基础上计算预期信用损失。
公司根据历史信用损失,结合当前状况,对未来经济状况的预期以及综合考虑前瞻性因素调整,考虑不同客户的信用风险特征,确定12个月内和整个存续期的预期信用损失率,计提预期信用损失。

2. 资产减值损失
(1) 本次计提资产减值损失为存货跌价准备。
(2) 2025年第一季度,公司计提资产减值损失共计人民币696.48万元,具体明细如下:单位:人民币万元

项目	本期计提金额
一、计提资产减值损失:	696.48
其中:计提存货跌价准备	696.48

(3) 存货跌价准备的确认标准及计提方法:
根据《企业会计准则第1号——存货》的相关规定,公司存货采用成本与可变现净值孰低计量,计提存货跌价准备时,原材料和库存商品均按单个存货项目计提。与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的,且难以与其他项目分开计量的存货,合并计提跌价准备。

计提存货跌价准备后,如果以前减记存货价值的影响因素已经消失,导致存货的可变现净值高于其账面价值的,在原已计提的存货跌价准备金额内予以转回,转回的金额计入当期损益。
三、本次计提信用及资产减值损失对公司经营成果的影响
公司本次计提信用及资产减值损失共计人民币440.31万元,计入公司2025年第一季度损益,占公司2024年度经审计的归属于上市公司股东的净利润的11.09%。

四、董事会关于公司计提信用及资产减值损失的合理性说明
公司2025年第一季度计提信用及资产减值损失共计人民币440.31万元,本次计提信用及资产减值损失遵循了《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定,基于谨慎性原则,依据充分,公允地反映了公司财务状况、资产价值及经营成果。

五、监事意见
公司董事会认为:公司本次计提信用及资产减值损失的决议程序合法,依据充分,计提符合企业会计准则等相关规定,符合公司实际情况,计提后更能公允地反映公司的财务状况,监事会同意公司本次计提信用及资产减值损失事项。

六、备查文件
1、公司第十一届董事会第十八次会议决议;
2、公司第十一届监事会第十次会议决议。
特此公告
金圆环保股份有限公司董事会
2025年4月30日

证券代码:000546 证券简称:金圆股份 公告编号:2025-035号

金圆环保股份有限公司 关于举办2024年度业绩说明会的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
● 会议召开时间:2025年05月16日(星期五)15:00-17:00
● 会议召开方式:网络互动方式
● 会议召开地点:价值在线(www.ir-online.cn)
● 会议网络提问:投资者可于2025年05月16日前访问网址 https://eseb.cn/In/qfD4s46或扫描下方二维码小程序提前进入会场互动提问。投资者可于2025年05月16日前行会前提问,公司将通过本次业绩说明会,在信息披露允许范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。



金圆环保股份有限公司(以下简称“公司”)已于2025年4月25日在巨潮资讯网上披露了《2024年年度报告全文》及《2024年度报告摘要》,为便于广大投资者更加全面深入地了解公司经营业绩、发展战略等情况,公司定于2025年05月16日(星期五)15:00-17:00在“价值在线(www.ir-online.cn)”举办金圆环保股份有限公司2024年度业绩说明会,与投资者进行沟通和交流,广泛听取投资者的意见和建议。

一、说明会议召开时间、地点和方式
会议召开时间:2025年05月16日(星期五)15:00-17:00
会议召开地点:价值在线(www.ir-online.cn)
会议召开方式:网络互动方式
二、参会人员
董事长邱永平、总经理连光云、财务负责人兼总会计师、董事会秘书、副总经理黄波、独立董事王晓娟(如通讯表决情况,参会人员可能进行调整)。
三、投资者参加方式
投资者可于2025年05月16日(星期五)15:00-17:00通过网址 https://eseb.cn/In/qfD4s46或使用微信扫码扫描下方二维码提前进入会场互动提问。投资者可于2025年05月16日前行会前提问,公司将通过本次业绩说明会,在信息披露允许范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。



四、联系人及咨询办法
联系人:杨晓芳
电话:(0571)-86602265
传真:(0571)-85268821
邮箱:jy@wccy.com
五、其他事项
本次业绩说明会召开后,投资者可以通过价值在线(www.ir-online.cn)或易富app查看本次业绩说明会的召开情况及主要内容。
特此公告
金圆环保股份有限公司董事会
2025年04月30日

证券代码:000546 证券简称:金圆股份 公告编号:2025-033号

金圆环保股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
一、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
三、第一季度报告是否经审计
□是 否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 否	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,742,838,031.50	944,161,665.59	84.59%
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,168,661.25	23,070,341.96	-29.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-28,835,149.11	-6,056,650.69	-376.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-189,903,424.15	-58,234,588.51	-226.10%
基本每股收益(元/股)	0.0208	0.0296	-29.73%
稀释每股收益(元/股)	0.0208	0.0296	-29.73%
加权平均净资产收益率(%)	0.39%	0.55%	-28.62%
总资产(元)	5,733,189,274.08	5,626,873,768.88	1.89%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	4,177,383,003.17	4,161,887,438.48	0.37%

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用
单位:元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-31,301.89	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生较重大影响的非经常性损益)	52,723,753.26	主要系江西子公司收到的地方政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	6,320,754.72	系计提锦江湾润利息
处置长期股权投资产生的投资收益	75,019.51	
减值准备转回	14,090,872.45	
少数股东权益变动影响金额(包括)	45,003,810.36	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 □不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 □不适用

项目	涉及金额(元)	原因
即增即减项目	23,479,460.44	与公司正常经营业务密切相关,并且按照公允价值计量

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用
单位:元

项目	期末余额/本期发生数	期初余额/上期发生数	变动比例	变动说明
应付账款	188,058,663.74	118,243,068.19	59.04%	主要系预付供应商货款增加所致
其他流动资产	40,832,290.39	22,727,423.60	80.55%	主要系预付的长期资产购置款项增加所致
合同资产	110,827,362.59	183,456,804.86	-39.59%	主要系预收客户货款减少所致
预收款项	238,560,747.87	89,363,856.91	166.93%	主要系预收货款增加所致
长期应收款/长期应收款	13,610,005.65	24,116,384.87	-39.37%	主要系根据账龄分析计提坏账准备所致
长期应付职工薪酬	20,656,539.36	15,782,197.93	30.89%	主要系根据账龄分析计提坏账准备所致
营业收入	1,742,838,031.5	944,161,665.59	84.59%	主要系本期营业收入增加所致
营业成本	1,751,540,087.79	907,517,303.05	93.06%	主要系营业收入增加所致
税金及附加	14,036,138.54	6,643,948.80	111.26%	主要系本期税金及附加增加所致
销售费用	5,437,930.81	2,125,712.17	155.82%	主要系本期销售费用增加所致
财务费用	-5,410,665.28	-9,026,220.92	40.12%	主要系本期财务费用减少所致
其他收益	76,177,264.02	28,657,957.95	165.82%	主要系本期其他收益增加所致
投资收益	1,829,669.83	1,241.01	147,333.93%	主要系2024年末未计提减值准备所致
公允价值变动收益	952,668.61	-	100.00%	主要系2025年一季度公允价值变动收益
信用减值损失	2,561,681.08	229,105.03	1018.13%	主要系本期信用减值损失增加所致
资产减值损失	-6,964,765.36	-100.00%	-100.00%	主要系本期资产减值损失增加所致
所得税费用	7,954,738.21	3,991,150.72	99.31%	主要系江西子公司本期所得税费用增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-189,903,424.15	-58,234,588.51	-226.10%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额减少所致
投资活动的现金流量净额	-29,591,438.46	-61,632,253.59	-50.71%	主要系本期投资活动的现金流量净额增加所致
筹资活动的现金流量净额	145,094,366.67	-405,130,255.04	135.81%	主要系本期筹资活动的现金流量净额增加所致

项目	期末余额/本期发生数	期初余额/上期发生数	变动比例	变动说明
应付账款	188,058,663.74	118,243,068.19	59.04%	主要系预付供应商货款增加所致
其他流动资产	40,832,290.39	22,727,423.60	80.55%	主要系预付的长期资产购置款项增加所致
合同资产	110,827,362.59	183,456,804.86	-39.59%	主要系预收客户货款减少所致
预收款项	238,560,747.87	89,363,856.91	166.93%	主要系预收货款增加所致
长期应收款/长期应收款	13,610,005.65	24,116,384.87	-39.37%	主要系根据账龄分析计提坏账准备所致
长期应付职工薪酬	20,656,539.36	15,782,197.93	30.89%	主要系根据账龄分析计提坏账准备所致
营业收入	1,742,838,031.5	944,161,665.59	84.59%	主要系本期营业收入增加所致
营业成本	1,751,540,087.79	907,517,303.05	93.06%	主要系营业收入增加所致
税金及附加	14,036,138.54	6,643,948.80	111.26%	主要系本期税金及附加增加所致
销售费用	5,437,930.81	2,125,712.17	155.82%	主要系本期销售费用增加所致
财务费用	-5,410,665.28	-9,026,220.92	40.12%	主要系本期财务费用减少所致
其他收益	76,177,264.02	28,657,957.95	165.82%	主要系本期其他收益增加所致
投资收益	1,829,669.83	1,241.01	147,333.93%	主要系2024年末未计提减值准备所致
公允价值变动收益	952,668.61	-	100.00%	主要系2025年一季度公允价值变动收益
信用减值损失	2,561,681.08	229,105.03	1018.13%	主要系本期信用减值损失增加所致
资产减值损失	-6,964,765.36	-100.00%	-100.00%	主要系本期资产减值损失增加所致
所得税费用	7,954,738.21	3,991,150.72	99.31%	主要系江西子公司本期所得税费用增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-189,903,424.15	-58,234,588.51	-226.10%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额减少所致
投资活动的现金流量净额	-29,591,438.46	-61,632,253.59	-50.71%	主要系本期投资活动的现金流量净额增加所致
筹资活动的现金流量净额	145,094,366.67	-405,130,255.04	135.81%	主要系本期筹资活动的现金流量净额增加所致

项目	期末余额/本期发生数	期初余额/上期发生数	变动比例	变动说明
应付账款	188,058,663.74	118,243,068.19	59.04%	主要系预付供应商货款增加所致
其他流动资产	40,832,290.39	22,727,423.60	80.55%	主要系预付的长期资产购置款项增加所致
合同资产	110,827,362.59	183,456,804.86	-39.59%	主要系预收客户货款减少所致
预收款项	238,560,747.87	89,363,856.91	166.93%	主要系预收货款增加所致
长期应收款/长期应收款	13,610,005.65	24,116,384.87	-39.37%	主要系根据账龄分析计提坏账准备所致
长期应付职工薪酬	20,656,539.36	15,782,197.93	30.89%	主要系根据账龄分析计提坏账准备所致
营业收入	1,742,838,031.5	944,161,665.59	84.59%	主要系本期营业收入增加所致
营业成本	1,751,540,087.79	907,517,303.05	93.06%	主要系营业收入增加所致
税金及附加	14,036,138.54	6,643,948.80	111.26%	主要系本期税金及附加增加所致
销售费用	5,437,930.81	2,125,712.17	155.82%	主要系本期销售费用增加所致
财务费用	-5,410,665.28	-9,026,220.92	40.12%	主要系本期财务费用减少所致
其他收益	76,177,264.02	28,657,957.95	165.82%	主要系本期其他收益增加所致
投资收益	1,829,669.83	1,241.01	147,333.93%	主要系2024年末未计提减值准备所致
公允价值变动收益	952,668.61	-	100.00%	主要系2025年一季度公允价值变动收益
信用减值损失	2,561,681.08	229,105.03	1018.13%	主要系本期信用减值损失增加所致
资产减值损失	-6,964,765.36	-100.00%	-100.00%	主要系本期资产减值损失增加所致
所得税费用	7,954,738.21	3,991,150.72	99.31%	主要系江西子公司本期所得税费用增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-189,903,424.15	-58,234,588.51	-226.10%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额减少所致
投资活动的现金流量净额	-29,591,438.46	-61,632,253.59	-50.71%	主要系本期投资活动的现金流量净额增加所致
筹资活动的现金流量净额	145,094,366.67	-405,130,255.04	135.81%	主要系本期筹资活动的现金流量净额增加所致

2025年3月,根据赵辉先生和潘娜女士签署的《离婚协议》约定,赵辉先生将其持有的公司66,137,566股股份(占公司总股本的8.505%)通过证券非交易过户的方式分拆至潘娜女士名下;将持有的金圆控股股份有限公司(以下简称“金圆控股”)7.67%股权过户至潘娜女士名下(以上统称“本次权益变动”)。

本次权益变动办理完成后,赵辉先生将不再持有公司股份和股权激励权益,不再为公司实际控制人。潘娜女士直接持有公司66,137,566股股份(占公司总股本的8.505%),持有金圆控股7.67%股权,前述权益变动涉及的股份过户完成后,公司股份持有人仍为金圆控股,实际控制人仍为赵辉先生。赵辉先生、潘娜女士签署的《离婚协议》约定,赵辉先生将不再直接或间接持有公司股份,公司的实际控制人仍为赵辉先生。赵辉先生变更为赵辉先生。

四、季度财务报表
(一)财务报表
1. 合并资产负债表
编制单位:金圆环保股份有限公司
2025年03月31日
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	50,028,328.95	125,905,620.71
交易性金融资产		
应收账款	952,668.61	0.00
其他流动资产		
流动资产合计	50,981,000.00	125,905,620.71
非流动资产:		
长期股权投资	125,019,660.15	149,927,597.94
其他权益工具投资	629,803.45	363,077.92
其他非流动资产	188,058,663.74	118,243,068.19
非流动资产合计	314,899,467.34	368,533,744.05
资产总计	375,880,467.34	494,439,364.76
流动负债:		
应付账款	629,803,452.02	608,141,689.72
其他流动负债		
流动负债合计	629,803,452.02	608,141,689.72
非流动负债:		
长期应付款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	629,803,452.02	608,141,689.72
所有者权益:		
实收资本	1,063,118,782.39	941,809,253.23
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计	1,063,118,782.39	941,809,253.23

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	50,028,328.95	125,905,620.71
交易性金融资产		
应收账款	952,668.61	0.00
其他流动资产		
流动资产合计	50,981,000.00	125,905,620.71
非流动资产:		
长期股权投资	125,019,660.15	149,927,597.94
其他权益工具投资	629,803.45	363,077.92
其他非流动资产	188,058,663.74	118,243,068.19
非流动资产合计	314,899,467.34	368,533,744.05
资产总计	375,880,467.34	494,439,364.76
流动负债:		
应付账款	629,803,452.02	608,141,689.72
其他流动负债		
流动负债合计	629,803,452.02	608,141,689.72
非流动负债:		
长期应付款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	629,803,452.02	608,141,689.72
所有者权益:		
实收资本	1,063,118,782.39	941,809,253.23
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计	1,063,118,782.39	941,809,253.23

长期股权投资	38,932,266.57	39,409,606.47
其他权益工具投资	77,173,993.61	77,210,431.49
其他非流动金融资产		
投资性房地产	221,817,920.02	230,066,888.23
使用权资产	1,287,590,159.99	1,307,214,466.04
在建工程	424,930,010.90	417,493,195.35
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,292,960.81	1,482,788.27
其他	1,505,027,736.83	1,507,264,315.71
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	902,057.86	1,212,116.99
递延所得税资产	13,769,946.54	12,174,787.12
其他流动资产合计	40,832,290.39	22,577,423.60
非流动资产合计	3,612,266,343.52	3,616,014,019.27
资产总计	5,733,189,274.08	5,626,973,788.88
流动负债：		
短期借款	31,078,437.78	31,097,076.67